
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 736 R.G. del 08 novembre 2024 

n. 170 del 06/11/2024 AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 

 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER IL RILASCIO C.I.E. PERIODO 
DAL 16/10/2024 AL 31/10/2024. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO CHE:  

− con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e 
relativi allegati; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 16/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026;  

− con decreto del Sindaco n° 01/2024 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° 
comma e dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla 
nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi dal 04/01/2024 fino al 31/12/2026; 
 

VISTI: 
- il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 25 maggio 2016, che determina 

l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), 
attribuendo alla stessa un costo di euro 16,79 (euro 13,76 più IVA ad aliquota vigente) a cui 
vanno aggiunti euro 5,42 o euro 10,32 (rispettivamente per il primo rilascio o rinnovo e per 
il duplicato in caso di smarrimento, deterioramento, furto) per diritti Carte d'Identità di 
competenza del Comune; 

- la Circolare numero 11 del 2016 del Ministero dell’Interno, recante “Ulteriori indicazioni in 
ordine all’emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le modalità da eseguire per 
la riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il 
riversamento dei corrispettivi di competenza statale; 

 
TENUTO CONTO che con deliberazione della Giunta comunale n.149 del 07.11.2023, sono state 
definite le tariffe per i servizi comunali per l’anno 2024 così come precedentemente stabilite con 
deliberazione della GC n. 121 del 27/09/2016 che prevede i seguenti costi per il rilascio delle carte 
d’identità elettroniche: 

▪ €23,00 come costo fisso di produzione della carta d’identità elettronica 
▪ €28,00 costo fisso del duplicato della carta d’identità elettronica 

 
TENUTO CONTO, inoltre, che per il rilascio delle C.I.E. il diritto di € 16,79 cadauna è da riversare 
al Ministero dell’Interno come stabilito con Circolare del Ministero dell’Interno n. 11/2016 
richiamata con le modalità di riversamento nella Circolare della Prefettura di Brescia n. 1410 del 
10.06.2016 e che pertanto i suddetti diritti vengono riscossi dagli operatori allo sportello degli Uffici 



 

 

Demografici che al temine di ogni quindicina li liquidano rendicontando mensilmente le somme 
versate; 
 

DATO ATTO che, come da comunicazione del responsabile dell’ufficio Anagrafe, per il periodo dal 
16 al 31 Ottobre 2024 sono state attivate presso il Ministero dell'Interno, con le dotazioni 
informatiche e il software messi a disposizione del Comune, le procedure per il rilascio di n. 47 
CIE, per le quali gli utenti richiedenti hanno versato la somma complessiva di euro 1.131,00, come 
da prospetto custodito agli atti dell'ufficio d’anagrafe e depositato agli atti dell’ufficio anagrafe, in 
ottemperanza al Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali, da 
ripartirsi nel modo seguente: 
 
• euro 789,13 da accertare sul Capitolo di Entrata 3011/200 DIRITTI PER IL RILASCIO DELLE 

CARTE D'IDENTITA' ELETTRONICHE per le quote di spettanza Ministeriale e, pertanto, da 
riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione sul Capitolo 10125/0 “QUOTA DI 
DIRITTI DI SEGRETERIA DI SPETTANZA MINISTERIALE” con imputazione all’entrata del 
Bilancio dello stato, al capo X – capitolo 3746 presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al 
codice IBAN IT81J0100003245348010374600 – Comune di Toscolano Maderno – corrispettivo per 
il rilascio di n. 47 carte d’identità elettroniche – periodo dal 16 al 31 Ottobre 2024, dandone 
comunicazione al Ministero dell’Interno; 
 
• euro 341,87 rimarranno nelle casse dell'Ente a titolo di diritti per carte di identità e contabilizzate 
nel Capitolo di Entrata 3011/200, per l'anno di competenza 2024; 
 
• della somma di cui al primo punto, la quota di euro 32,90 (pari a euro 0,70 per 47 CIE emesse 
nel periodo in oggetto), sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi dell’articolo 
7–viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005) e accertata sul Capitolo di Entrata 
3011/200; 

 
RITENUTO, pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisti, di procedere 
all'accertamento delle somme riscosse per un totale di n. 47 carte di identità elettroniche (CIE), 
con contestuale liquidazione dei corrispettivi dovuti allo Stato, e all’accertamento delle somme che 
verranno riversate dallo Stato al Comune, per il periodo dal 16 al 31 Ottobre 2024; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 118 del 2011, corretto e integrato dal decreto legislativo 126 del 10 
agosto 2014, e in particolare il punto 3.8 dell'allegato 4/2 in cui si stabilisce che “le entrate derivanti 
dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base di idonea documentazione che 
predispone l'ente creditore e imputate nell'esercizio in cui il servizio è reso all'utenza...”; 
 
CONSIDERATO che secondo il regolamento che disciplina l'erogazione del servizio a seguito del 
versamento dei diritti per il rilascio o rinnovo delle carte d'identità, contemporaneamente viene 
predisposta l'idonea documentazione, pertanto la fase dell'accertamento, dell'imputazione 
contabile e della riscossione coincidono; 
 
PRESO ATTO dell’impossibilità di ricorrere al mercato elettronico in quanto le carte d’identità 
elettroniche sono, per legge, stampate e spedite ai richiedenti direttamente dal Ministero 
dell’Interno e quindi non presenti su alcuna piattaforma; 
 
VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto 
Legislativo 267 del 2000; 



 

 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto, sulla base di idonea documentazione predisposta dall'ufficio anagrafe, che la 
somma complessiva derivante dalle entrate riscosse per l’emissione di n. 47 carte di 
identità elettroniche (CIE) per il periodo dal 16 al 31 Ottobre 2024, ammonta a euro 
1.131,00; 
 

2) di accertare la somma per un importo complessivo di euro 789,13 sul capitolo d’entrata n. 
3011/200 bilancio di esercizio 2024, derivante dalla riscossione da parte degli operatori allo 
sportello degli Uffici Demografici del diritto fisso di spettanza ministeriale per il rilascio di n. 
47 carte d’identità elettroniche dal 16 al 31 Ottobre 2024; 

 
Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 

 

3011/200 Descrizione DIRITTI PER IL RILASCIO DELLE CARTE D'IDENTITA' 

ELETTRONICHE 

Creditore Versanti diversi 

Causale 

ACCERTAMENTO DIRITTO FISSO RILASCIO CARTE D’IDENTITA’ ELETTRONICHE 

DI SPETTANZA MINISTERIALE –corrispettivo per periodo dal 16 al 31 Ottobre 2024; 
 

    

Importo € 646,83 Iva € 142,30 Totale € 789,13 

 
3) di accertare la somma per un importo complessivo di euro 341,87 sul capitolo d’entrata n. 

3011/200 bilancio 2024, derivante dalla riscossione da parte degli operatori allo sportello 
degli Uffici Demografici del diritto fisso per il rilascio delle carte d’identità elettroniche per il 
periodo dal 16 al 31 Ottobre 2024: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 

 

3011/200 Descrizione DIRITTI PER IL RILASCIO DELLE CARTE D'IDENTITA' 

ELETTRONICHE 

Creditore Versanti diversi 

Causale 
ACCERTAMENTO DIRITTO FISSO RILASCIO CARTE D’IDENTITA’ ELETTRONICHE 

DI SPETTANZA COMUNALE – corrispettivo per periodo dal 16 al 31 Ottobre 2024 

    

Importo € 341,87 Iva ------------------------- Totale € 341,87 

 
4) di accertare l’entrata relativa alla riassegnazione delle somme dei diritti versati al Ministero 

dell’Interno per il rilascio delle carte d’identità elettroniche per un valore pari ad € 32,90 per 
le n. 47 C.I.E. (€ 0,70 x numero CIE emesse) rilasciate nel periodo dal 16 al 31 Ottobre 
2024: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 

 

3011/200 Descrizione DIRITTI PER IL RILASCIO DELLE CARTE D'IDENTITA' 

ELETTRONICHE 

Creditore Ministero dell’Interno 

Causale 
ACCERTAMENTO RIASSEGNAZIONE DIRITTI DAL MINISTERO PER RILASCIO CIE - 

corrispettivo per periodo dal 16 al 31 Ottobre 2024 

    

Importo € 32,90 Iva ------------------------- Totale € 32,90 

 
5) di impegnare la somma pari ad   € 789,13 quali diritti da riversare al Ministero  per 

l’emissione di n. 47 CIE nel periodo dal 16 al 31 Ottobre 2024  al capitolo 10125/0 del 
bilancio di previsione 2024-2026 - esercizio finanziario 2024, con imputazione all’entrata 
del Bilancio dello stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746 presso la Tesoreria di 



 

 

Roma Succursale (n. 348) al codice IBAN IT81J0100003245348010374600 – Comune di 
Toscolano Maderno – corrispettivo per il rilascio di n. 47 carte d’identità elettroniche – 
periodo dal 16 al 31 Ottobre 2024, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno: 
 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 

 

10125/0 Descrizione QUOTA DI DIRITTI DI SEGRETERIA DI SPETTANZA 

MINISTERIALE 

Creditore Ministero dell’Interno 

Causale 

DIRITTO FISSO RILASCIO CARTE D’IDENTITA’ ELETTRONICHE DI SPETTANZA 

MINISTERIALE – impegno per versamento corrispettivo per periodo dal 16 al 31 

Ottobre 2024 

    

Importo € 646,83 Iva € 142,30 Totale € 789,13 

 
6) di procedere al successivo versamento al Ministero dell’Interno per la somma complessiva 

stabilita in euro € 789,13 secondo le modalità disposte dall’art. 11 Legge 23/12/1993, n. 
559; 
 

7) di approvare i prospetti riepilogativi per le entrate per le carte di identità elettroniche (CIE) 
che rimangono depositato agli atti dell’ufficio anagrafe, in ottemperanza al Regolamento UE 
n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali; 
 

8) di comunicare l’avvenuto versamento al Ministero dell’Interno sul portale pagamenti C.I.E.; 
 

9) di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di 
cui al presente atto hanno scadenza nell'anno 2024; 
 

10) di dare atto che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, Art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss. mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 
62/2013 e ss. mm. ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive 
delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o 
che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto 
Responsabile dell’Area dott. Serafini Luca; 
 

11) di individuare il responsabile dell’istruttoria nella persona del dipendente Eccli Bruno, e che 
lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento;  

 
12) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 (SERAFINI LUCA) 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


